SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 13 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2014, realizada no dia 10 de outubro de

2014, às 10h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e catorze, às dez horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade do Campus Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/CBS/14, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, 5
Andressa Vasconcelos Flores, Angela Patricia Medeiros Veiga, Antônio Lunardi Neto, Cesar 6

Augusto Marchioro, Dilma Budziak, Erik Amazonas de Almeida, Ivan Sestari, João Batista 7
Tolentino Júnior, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, Karine Louise dos Santos, Kelen 8

Cristina Nasso, Leosane Cristina Bosco, Lirio Luiz Dal Vesco, Luiz Ernani Henkes, Marcello 9
Machado, Patrícia Maria Oliveira Castro, Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior, Samuel Luiz 10
Fioreze, Sonia Corina Hess, Sonia Purin, Valério Valdetar Marques Portela Júnior, Zilma 11

Isabel Peixer. STAEs Altair Antunes, Cleusa Mazuco, Delson Antonio da Silva Júnior, Gabriel 12
Felip Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, Kaue Tortato Alves, Priscila Mendes da Conceição, 13

Sandra Elisabeth Lima, Tienko Vitor da Rocha. Discentes Danielle Lorenzi Gerber Klein, 14
Lucas Tiburski, Mariana Besen, Tainara Renata Tinello, Zaida Gasperini. Diretor Acadêmico 15

Juliano Gil Nunes Wendt, Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer e Diretor Geral 16
Leocir José Welter. A ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número 17

legal, o Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu 18
a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1. Apreciação da 12ª 19

ata da reunião do conselho de unidade de 2014; 2. Apreciação pareceres dos projetos de 20
extensão; 3.Apreciação pareceres dos projetos de pesquisa; 4.Apreciação pareceres dos 21
estágios probatórios; 5.Apreciação resultado final da consulta informal para Direção Geral, 22
Direção Administrativa e Direção Acadêmica do campus; 6.Apreciação parecer da alteração 23
do PPC do Curso de Medicina Veterinária; 7.Apreciação alteração da Portaria de diárias. II – 24

Informes:. I - Pauta: 1.Apreciação da 12ª ata da reunião do conselho de unidade de 2014: 25
Ata encaminhada anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade; 2.Apreciação 26
pareceres dos projetos de extensão: Foram encaminhados os pareceres dos seguintes 27

projetos  Circuitos Curtos de Comercialização: fortalecendo a agricultura familiar do planalto 28
Catarinense, I Seminário Regional de Agroecologia, II Semana Nacional do Livro e da 29
Biblioteca Campus Curitibanos, Curso intensivo em odontologia de pequenos animais, Ciclo 30
de estudos sobre Legislação Florestal, Recuperação de Áreas de Preservação Permanente e 31

Reserva Legal e Pagamentos por Serviços Ambientais. Pareceres aprovados por unanimidade; 32
3.Apreciação pareceres dos projetos de pesquisa: Foram apreciados os seguintes pareceres 33
favoráveis: Dosagem de hemoglobina bovina em diferentes tempos, Crescimento e 34

desenvolvimento de genótipos de alho cultivados no Planalto Catarinense, Avaliação dos 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

aleloquímicos produzidos por Phaseolus vulgaris sob a predação de Urbanus sp. visando o 36
desenvolvimento de inseticidas seguros, Pesquisa etiopatogênica da miopatia dorsal cranial 37
em frangos de corte, Desenvolvimento de um sistema de alerta de surtos de Dengue utilizando 38
Dados Híbridos de Redes Sociais, Monitoramento Entomológico, Epidemiológico e 39

Climático, Qualidade da água subterrânea na bacia do rio Marombas, Mesorregião Serrana do 40
Estado de Santa Catarina, Levantamento da Diversidade Faunística em Áreas Florestais no Sul 41
do Brasil, Investigação dos possíveis efeitos tóxicos de agroquímicos comercializados em 42

quatro municípios da microrregião de Curitibanos, Santa Catarina. Aprovado por 43
unanimidade. O coordenador de pesquisa professor Ivan Sestari solicitou que os professores 44
que atentem as cargas horárias dos projetos; 4.Apreciação pareceres dos estágios 45
probatórios: Apreciação do parecer referente à quarta avaliação de estágio probatório de 46

Alexandre ten Caten, aprovado por unanimidade. Apreciação do parecer referente à quarta 47

avaliação de estágio probatório de Antônio Lunardi Neto, aprovado por unanimidade. Foi 48
apreciada a quarta avaliação de estágio probatório de Erik Amazonas de Almeida, aprovada 49
por unanimidade. Apreciada a quarta avaliação de estágio probatório de Francielli Cordeiro 50

Zimermann, aprovada por unanimidade. Apreciada a quarta avaliação de estágio probatório de 51
Jonatas Thiago Piva, aprovada por unanimidade. Apreciada a quarta avaliação de estágio 52

probatório de Karine Louise dos Santos, aprovada por unanimidade. Foi apreciada a terceira 53
avaliação de estágio probatório de Leosane Cristina Bosco, aprovada por unanimidade. 54
Apreciação da quarta avaliação de estágio probatório de Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro 55

e foi aprovada por unanimidade. Foi apreciada a quarta avaliação de estágio probatório de 56

Sonia Purin e foi aprovado por unanimidade. Foi apreciado relatório final de estágio 57
probatório de Alexandre Ten Caten, parecer favorável aprovado por unanimidade. Apreciado 58
relatório final de estágio probatório de Antônio Lunardi Neto, parecer favorável aprovado por 59

unanimidade. Foi apreciado também o Relatório final de estágio probatório de Erik Amazonas 60
de Almeida, parecer favorável foi aprovado por unanimidade. Foi apreciado relatório final de 61
estágio probatório de Francielli Cordeiro Zimermann, parecer favorável foi aprovado por 62

unanimidade. Foi apreciado relatório final de estágio probatório de Jonatas Thiago Piva, 63
parecer favorável foi aprovado por unanimidade. Foi apreciado relatório final de estágio 64

probatório de Karine Louise dos Santos, parecer favorável foi aprovado por unanimidade. Foi 65
apreciado parecer para Progressão Funcional de Leosane Cristina Bosco, parecer favorável 66
aprovado por unanimidade. Foi apreciado relatório final de estágio probatório de Patrícia 67

Maria Oliveira Pierre Castro, parecer favorável foi aprovado por unanimidade. Foi apreciado 68
relatório final de estágio probatório de Sonia Purin, parecer favorável aprovado por 69
unanimidade. 5.Apreciação resultado final da consulta informal para Direção Geral, 70

Direção Administrativa e Direção Acadêmica do campus: A chapa única formada pelos 71

candidatos professor Leocir José Welter a Diretor Geral, professor Juliano Gil Nunes Wendt 72
Diretor Acadêmico e Servidor Técnico-Administrativo Paulo Roberto Kammer é eleita com 73
80,2% dos votos na opção SIM. A servidora Sandra Elisabeth Lima ressaltou a importância e a 74
participação dos estudantes que foi expressiva. Resultado final aprovado por maioria com uma 75

abstenção. 6.Apreciação parecer da alteração do PPC do Curso de Medicina Veterinária: 76
O coordenador do curso de Medicina Veterinária explanou sobre as alterações que foram 77

realizadas no Conforme decisões do Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado de Curso de 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

Medicina Veterinária, solicitando a inclusão de quatro disciplinas na grade curricular de 79
Medicina Veterinária, além da alteração de nome, pré-requisitos, ementa e carga horária de 80
outras disciplinas do currículo. Mencionou-se que tais alterações não afetam a carga horária 81
total do curso nem a demanda por docentes, previamente enviada à Prograd. As disciplinas 82

incluídas nessa reformulação do PPC do Curso são: Estatística Experimental (CNS7416); 83
Ovinocultura (CBV7810); Equinocultura (CBV7809) e Medicina de Animais Selvagens e de 84
companhia não convencionais (CBV7719). Informou-se ainda que as alterações não são 85

impactantes no currículo do curso e portanto pode ser apreciada apenas neste Conselho. 86
Alterações aprovadas por unanimidade. 7.Apreciação alteração da Portaria de diárias: O 87
Diretor Acadêmico apresentou as alterações sugeridas para a alteração da PORTARIA N.º 88
91/2012/GD/CBS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012 que dispõe sobre solicitação, 89

autorização, concessão e prestação de contas de diárias e passagens no âmbito do Campus 90

Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina. Após sugestões serão feitas as 91
seguintes alterações: No artigo 4º onde alterar o texto II – o número de diárias já concedidas 92
ao mesmo solicitante, até o limite de 10 diárias anuais nessas categorias, alteraria para 5,5 93

diárias. Especificar que não serão mais fornecidas diárias para eventos internacionais.  No 94
artigo 5º o texto ficará: III - o número de diárias já concedidas ao mesmo solicitante para 95

eventos nacionais, até o limite de 4,5 diárias anuais. Aprovado por maioria, sendo um voto 96
contrário. Solicitou-se que se busquem recursos para suprir essas diárias que não serão mais 97
pagas pelo campus. II – Informes: a) A comissão que fará a discussão sobre a 98

institucionalização está fazendo um calendário de discussões e farão reuniões todas as quintas-99

feiras por vídeo conferencia; b) A presidência da comissão que está discutindo a 100
implementação do curso de Medicina no campus foi passada para a professora Isabela de 101
Carlos Back Giuliano por sua capacidade técnica, a comissão deverá fazer visita em 102

Curitibanos para discussões incluindo o Conselho em 10 de novembro; c) Foi encaminhado 103
laudo de avaliação do antigo hospital. O valor gira em torno de R$ 6.000.000,00 para uma 104
área construída de 5.119m e o terreno de 13.239m que se adquirido pela universidade será 105

pago à Associação Beneficente Frei Rogério; d) Tomaram posse dois Assistentes em 106
Administração um está na biblioteca e outro no RAADI; e) A CPA está discutindo novas 107

formulas de avaliação, pois em visita do INEP verificou-se que as ultimas avaliações não 108
foram muito eficazes; f) Existe uma equipe dentro da universidade avaliando a pactuação com 109
o REUNI e a professora Zilma Isabel Peixer faz parte desta comissão; g) Os concursos para 110

Magistério Superior devem acontecer entre 05/01/14 a 18/01/2014 para que as contratações 111
aconteçam em março; h) O Diretor Acadêmico professor Juliano Gil Nunes Wendt informou 112
que recebeu uma solicitação para que as Semanas Acadêmicas sejam unificadas, portanto essa 113

possibilidade será discutida em uma próxima reunião. Em seguida o Diretor Geral agradeceu a 114

presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz 115
Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, 116
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. 117
Curitibanos 13 de outubro de 2014. 118

Adriana Terumi Itako,  119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Adriano Tony Ramos,  120

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  121

Andressa Vasconcelos Flores,  122

Angela Patricia Medeiros Veiga,  123

Antônio Lunardi Neto,  124

Cesar Augusto Marchioro,  125

Dilma Budziak,  126

Erik Amazonas de Almeida,  127

Ivan Sestari,  128

João Batista Tolentino Júnior,  129

Jonatas Thiago Piva,  130

Joni Stolberg,  131

Karine Louise dos Santos,  132

Kelen Cristina Nasso,  133

Leosane Cristina Bosco,  134

Lirio Luiz Dal Vesco,  135

Luiz Ernani Henkes,  136

Marcello Machado,  137

Patrícia Maria Oliveira Castro,  138

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior,  139

Samuel Luiz Fioreze,  140

Sonia Corina Hess,  141

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Sonia Purin,  142

Valério Valdetar Marques Portela Júnior,  143

Zilma Isabel Peixer, 144

Altair Antunes,  145

Cleusa Mazuco,  146

Delson Antonio da Silva Júnior,  147

Gabriel Felip Gomes Olivo,  148

Kaue Tortato Alves,  149

Priscila Mendes da Conceição,  150

Sandra Elisabeth Lima,  151

Tienko Vitor da Rocha, 152

Danielle Lorenzi Gerber Klein,  153

Lucas Tiburski,  154

Mariana Besen,  155

Tainara Renata Tinello,  156

Zaida Gasperini 157

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 158

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 159

Diretor Geral: Leocir José Welter 160

Secretária: Gisele Lima Luiz 161